A la mort du pape, l'un des maîtres des cérémonies brise, en

présence du sacré collège, l'anneau du pêcheur que le cardinal ca-

merlingue lui remet. On brise également le sceau de plomb de la
chancellerie apostolique, remis par le prélat qui en a la garde.

2° Le chapitre Pervenit, de Fidejussor., sert à prouver que le sceau
des évêques rendait autrefois authentique la pièce où il était apposé ;
ce qui s'accorde avec ce qui est dit dès notaires épiscopaux, sous le
mot NOTAIRE.Ce même sceau a encore aujourd'hui en France la même
valeur pour l'authenticité d'unacte. (Voyez FAUX § II.)

On en use pour les lettres d'ordre, de visa, pour les attestations
et autres actes semblables; et à cette occasion, les secrétaires des

évêques prennent un droit qu'on appelle droit de sceau, en partie
pour leur salaire, et en partie sous le nom des évêques, comme une
reconnaissance de leur autorité. (Voyez SECRÉTAIRE.)

Quand le sceau d'une pierre sacrée est rompu,il faut la faire con-
sacrer de nouveau. (Voyez AUTEL.)

SCHISMATIQUE SCHISME

Le mot schisme, qui vient du grec, veut dire, en général, division,

séparation, rupture
Le schismatique diffère de l'hérétique en ce que celui-ci soutient

des dogmes condamnés par l'Église, tandis que le schismatique se sé-

pare des pasteurs légitimes et du corps de l'Église : Hoeresis groece
ab elctione vocatur quod scilicet unusquis sibi eligat quod melius sibi

esse videtur, ut philosophi, peripatetici, acadmici etc, Schisma à sçis-

surâ animorum nomen accepit. (Ç. Schisma 24, qu. 1) Eodem enim
cultu, eodemque ritu crédit ut çoeleri; solo, congregationis, deleptatur dis-

sidio. Superstitio dicta eoquod superflua aut superstatuta observatio (1)

(1) Saint Isidore, Se Etym., lil. VIII, ç. .3

92 SCHISMATIQUE, SCHISME.

On tenait pour schismatiques, dans le troisième siècle, ceux qui se
constituaient pasteurs, sans ordination, et qui prenaient le nom

d'évêques sans avoir recul'épiscopat. Non licebat, dit saint Cyprien,
communicare schismaticis, et qui negaverunt Christum, et sacrificave-
runt, et excommunicatis ab aliis

Voici, à ce sujet, la doctrine de ce saint docteur touchant l'unité
de l'Église : Loquitur Dominus ad Petrum, « Ego dico tibi, inquit, quia
tues Petrus, et super istam petram oedificabo Ecclesiam meam. «Super
unum oedificat Ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectio-
nem suamparem potestatem tribuat et dicat: « Sicut misit me Pater et

egomitto vos, accipite Spiritum Sanctum; » tamen ut unitatem manifes-
tant, unitalis ejusdem originem ab uno incipientem suâ auctoritate dis-

posuit, Hoc erant utique et coeteri apostoli quod fuit et Petrus pari con-
sortio proedicti et honoris et potestatis. Sed exordium ab unitate profisci-
tur ùt una Ecclesia monstretur; quam unam Ecclesiam etiam in cantico
canticorum Spiritus Sanctus ex personâ Domini désignat, et dicit :
« Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suoe electa genitrici
suoe.» Hanc Ecclesioe unitatem quoe non tenet, tenere se fidem crédit,

qui Ecclesioe renititur et résistif in Ecclesia se esse confidit, quandô et
beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis osten-

dat, dicens : « Unum corpus et unus spiritus, una spesvocationis vestroe,
unus.Dominus, una fides, unumbaptisma, unus Deus. » Quam unitatem
tenere firmiter et vendicare debemus ; maxime episcopi qui in Ecclesia

proesidemuS utepiscopatum ipsum unum at queindivisum probemus ; nemo

fraternitatem mendacio fallât, nemo fidéi veritatem perfidâ proevarica-
tione corrumpat. Episcopatus unus est, cujus à singulis in solidum pars
tenetur; Ecclesia una est, quoe in multitudinem latius incremento fecun-
ditatis extenditur, quomodo solis multi radii, sed lumen unum, et rami
arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum, et eum de fonte
uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur, exundantis

copioe largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis à

corpore, divisionem locis unitas non capit; ab arbore frange ramum,
fructus germinare non poterit ; à fonte proecide rivum, proecisus arescet,
sic et Ecclesia Domini, luce per fusa, per orbem totum radios suos porri-
git; unum tamen lumen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis
separatur. Ramos suos in universalem terram copia ubertatis extendit,

profluentes largiterrivos latius pandit, unum tamen caput est et origo
una, et una mater est fecunditatis successibus copiosa. Illius foetu nasci-
mur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur, adulterari non potest
sponsa Christi, incorrupta est et pudica, unam domum novit, unius cu-

biculi sanctitatèm casto pudore custodit. (Can. 18, caus. 24, qu. 1,)
L'Eglise de Rome, à cause de sa primauté, étant le centre d'unité,

et le prélat de cette Église étant établi de Dieu le chef de tous les

autres, c'est un grand argument pour ôter tout soupçon de schisme,
dit l'auteur du Recueil de jurisprudence canonique, d'être uni de com-
munion à ce chef; au contraire, c'est un grand argument de schisme

que'de se séparer de sa communion: Qui communione non conso-
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ciatur, alienus est ; qui extra hdnc domum agnum comederit, profanus
est ; qui extra hanc arcam fuerit, peribit régnante diluvio, et quicumque
cum Romano pontifice non colligit, spargit (1).